(6) Negrotto potuerint. G B. A.

(7) Il códice PB. recita vestra con manifesto errore del copitU.

G. B. A.

CHARTAE SAECVLI XIII.

( MDGCIX )

Nomina di procuratori per parte dei consoli e

borghesi di Sarzana per trattare col vescovo di

Luni, Gualterio, e coi canonici la traslazione délia

sede vescovile a Sarzana, e patti e convenzioni di

comune accorda Stabiliii.

1201 , 22 aprile e 24 gkigno

Ettratto ¡tal códice Pallaricino fol. 484.

( V. F. P. )

In eterni saluatoris iesu christi dei nomine amen,

ut ea que leguntur inferius tarn modérais quam b

uenturis in posterum semper in memoria reseruen-

tur cum non possent alias memoriter retineri di-

gnum fuit in scriptura publica eadem reserari. pre-

sentibus igitur testibus infrascriptis carentio consul

de sarzana pro se et bonrognoso suo socio burgen-

sium ibidem presentium de comuni consilio elegit

secundum bùllionem guerinum guilielmotum borga-

rinum et rollandum ad habendam potestatem paci-

scendi transigendi ordinandi et confirmandi pacta

et conuentiones cum walterio W dei gratia uenera-

bili lunensi episcopo et cum canonicis lunensis ec-

clesie de translatione et pro translatione ipsius ec-

clesie (3). promittens pro se et dicto suo socio si-

mul cum omnibus burgensibus qui ibi aderant quic-

(1) Gualterio II vescovo di Luni dal 1193 al 1913, nel quäl anno

si crede comunemente sia máncalo a' vivi. Fu l'ultimo vescovo re

sidente a Luni. ( V. F. P. )

(9) La traslazione e le convenzioni di cui si tratta in questo do

cumento furono preséntate alla santa sede e con fermato da papa In-

nocenzo III con bolla delli 7 marzo anno 1309 riportata teslualmente

dall' Ugbelli. Addi 15 gingno detto anno ebbe luogo la traslocazione

trasferendosi collegialmente il vescovo e canonici di Luni a Sarzana

nella pieve di s. Basilio, che indi assunse il nome di s. Maria, e non

fia nella cbiesa di s. \ndrea com* vuole l'Ughelli. (V. F. P).

quid dicli et prenominati electi cum eo inde fece-

rint ratum habere, erant enim ibi de burgensibus

bottonius aduocatus bastardus muntaninus henge-

lensis iuncta recordatus bonacursus et burgensis et

supradicti quos consul dictus elegerit. actum est

hoc in ecclesia beati basilii de sarzana sollempniter

cum stipulatione anno a natiuitate domini millesimo

ducentésimo primo indictione quarta die dominico

décimo kalendas madii presentibus et rogatis ad

hec testibus guidone archipresbitero lunensi ualdan-

tia cantore philippo et alberto de rocha canonicis.

Post hec eodem anno die dominico octauo kalen

das iulii sunt infrascripta pacta conuentiones et sta

tute inter domnum episcopum et burgenses facta

et confirmaba que tafia sunt.

Domnus episcopus debet acquirere tolum territo-

rium ipsius loci qui construendus est ad proprieta-

tem lunensis ecclesie et sui et successorum ipsius

et concambium de terra uel denariis debet dari

extra bradias de consilio trium legitimarum perso-

narum que fuerint ad hec nominate ab ipso domno

et burgensibus que persone debeant iurare hoc fa-

cere sine fraude et si discordia de toto uel de parte

territorii orta fuerit cum aliquo. habitatores eius-

dem loci idest illi qui habuerint domos in burgo

siue extra debeant illam discordiam sedare seu

acquielare et episcopus ad hoc debeat eos adiuuare.

Episcopus autem. dabit et concedet hominibus qui

ad habitanduin ibi uengrint casamenta ubi sibi pla-

cuerit cum concordia illorum qui ad hoc fuerint

ab eo designati sub annua pensione sex denariorum

quam debent reddere annis singulis episcopo uel

eius minisieriali infra octauas natiuitatis domni

quam si per biennium quisquam tenere presumpse-

rit a possessione domus cadat et casamenti. si

quando expedient plus terre occupare pro comodi-

tate et utilitate eiusdem loci episcopus et eius suc-

cessores undecumque conueniens cambium dando

sicut saperias dictum est libere accipiant. statutam
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uero pensionem quam infra uctauas natiuitatis do-

mini annis singulis áebent soluere episcopus alie

nare uel in feudum dare non poterit uel etiam pi-

gnori obligare sed ad usum et mensam propriam

retinebit.

Omnes habitatores illius loci qui habent uel habe

bunt feudum ab episcopatu uel coinitatu iurent fi-

delitatem episcopo et successoribus eius catholicis

contra omnes homines ubique si non habent prin-

cipaliores domnos sed si habent in sua terra pre-

cipue. hii uero qui non habent feudum iurent sa-

cramentum de episcopatu et comitatu similiter sicut

usque modo iurauerunt et iurant hodie homines

loci illius.

De placitis concessit eis domnus episcopus de beni-

uolentia sua ut lite contestata cónsules cognoscant

de causa non obstante appellatione usque ad pro-

lationem sententie sed ante litis contestationem et

post datam sententiam liceat cuilibet ad domnum

episcopum appellare et episcopus de Ulis causis que

ante eum incipientuf* et de Us que ad ilium fuerint

appellate cognoscat per se que uoluerit. et quas

uoluerit liceat ei consulibus illius loci et aliis per-

sonis quibuscumque uoluerit delegare.

Banda et deueta faciet episcopus uel ministerialis

eius cum consilio consulum loci et lucrum exinde

proueniens inter episcopum et comune ipsius loci

per medium diuidatur.

Nemo die sabbati erigat tabulam ad cambiandum

in ipso loco sine concessione episcopi et si merca-

tus in ilia die mutaretur uel constitueretur debeat

de cambio idem fieri, et si mutari uel conslitui

mercatum accideret cum consilio episcopi et con-

sulis illius terre debeat fieri et de cambio similiter

fiat in tribus festiuitatibus beatissime uirginis marie

et in sollempnitate sanguinis annis singulis.

Tenutas seu possessiones propter contumaciam a

domno episcopo uel consulibus eiusdem loci datas

teneantur habitatores illius terre deífendere illis

quibus dabuntur.

Omnia macella libelee sint episcopi sed curature

mercatorum et bestiarum que per terram episcopi

ab aliquo transducuntur ad uendendum sint episcopi

excepto de habitatoribus loci et iusticie maleficio-

lnun et malefactorum sint episcopi. ct gnulieres que

remanent in possessionibus sint episcopi sine aliqua

eontradictione. et nemo ingrediatur possessiones il-

lamm sine inuestitura uel concessione episcopi. ille

tamen mulieres excipiuntur que remanent in domi

nus filiorum quondam uillani.

Conductum et guidam per totam suam teiTam et

per totum episcopatum habebit episcopus libere et

quiete absque alicuius molestia et aliqua contra- ■

dictione.

Nullum uero tabellionem habebunt homines de terra

ilia nisi quem domnus episcopus et sui successores

eis assignabunt.

Omnes iusticias ripas et pedagia et rationes in

portu et ripa de amelia siue de nauibus per mare

ad litus uolentes uel nolentes applicantibus et aliis

mercatis per mare seu per flamen aut etiam per

terram ad predictum portüm aenientibus episcopus

et eius successores libere et sine aliqua contradi-

ctioue in integrum habebunt excepto de habitatori

bus loci.

Quod si per habitatorem uel burgensem uel per

extraneum ligna empta fuerint que per flumen siue

per ripam debeant transportari ad uendendum aut

alia mercimonia episcopo et eius successoribus uel

eorum ministralibus illi qui ligna uel mercimonia

duxerint per portum amelie. ripas libere et absque

calumpnia persoluent excepto de habitatoribus loci.

In loco uero ipso siue burgo cónsules siue habita

tores aut burgenses aliquem uillanum episcopi non

recipient sine ipsius uel eius successorum licencia

et si aliquem receperint sine eius uoluntate non

retinebunt. similiter non recipient aliquem inimicum

eius scilicet episcopi nisi prius sit eius amicus sed

пес episcopus aliquem inimicum eorum recipiet uel

successores eius postquam a burgensibus uel ciuibus

fuerit requisitus donee sit amicus eorum.

Turrem nisi factam pro comuni deflensione loci

supra murum uel foueas aut supra portas comunis

muri aullas ibi facial aliquo tempore et cónsules

Specialiter hoc iurabunt alque omnia supradicta an

nis singulis sicut sunt redacta in scripto.

Episcopus uero et palatiurn et lunes pro beneplá

cito suo ibidem faciet et munitiones ubi ei placue-

rit habitare quas alienare uel in feudum alieui dare

non possit sed eas sibi retinebit. sed episcopus et

eius successores säluabunt habitatores ipsius loci in

ipso loco in personis et rébus exceptis manifestis

uite culpis crimine lese maiestatis de traditione

domni episcopi et ipsius loci siue alicuius alterius

castri uel uille que sint domni episcopi et studioso

homicidio et incendio et exceptis latronäras furibus

tricatoi'ibus paltonariis et falsarüs et aliquorum ser-

uis et anticillis qnos omnes si ftierit manifestmn

eos tales esse in ipso loco absque alicuius conrra-

dictione. episcopus uel ministerialis eius capere po

terit et cónsules uocentur et ministerialibus curie

ad capiendos illos et intéresse teneantur et episco

pus uel ministerialis eius possit cum eisdem quos

ceperit uel sine eis bona eorum capere sed de re-

bua talium conseruelur sicut ex hoc in carta per

manuin quondam lumbardi notarii facta continetur.

In loco uero ipso siue burgo cónsules шоп nisi con

sensu et assensu domni episcopi lunensis et succes

sorum eius eligentur et tales qui iurent seu iura-

uerint fidelilatem episcopo et qui supradictum iu-

ramentum iaciänt antequam de consulatu se intro-

mittant.

Cónsules qui pro tempore ibi fuerint iurabunt sal-

uare et defiendere episcopum lunensem contra om

nes homines et non tninuere rationes iusticias et

consuetudines et alia que habet uel habere 4lebet

tarn in loco ipso quam in tqtf> episcopatu et in

nemoribus foreslis caciis et piscalioiiibus et illud

idem iuramentuin facienl oinhés habitatores ipsius

loci episcopo et eius calholicis successoribus de
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quinqué in quinqué annis et omni anno antequam

cónsules de consuiatu exeant debent faceré iurare

nouos cónsules qui electi fuerint illud idem iura-

mentum sicut superius dictum est.

Mensure omnes blaue uini et olei et pannorum et

ponderum episcopi libere sunt et erunt. et si opor-

tuerit predictas inde mensuras uel pondera emen-

dari uel moderari nuncius episcopi qui hoc fecerit

uocet cónsules ad hoc et iusticie uniuerse similiter

sunt et erunt episcopi.

Porro si contingent quod aliquis homo episcopi

possessionem que aliquam condicionem reddat epi-

scopo alienauerit uel per cambium alicui dederit

sine consensu episcopi talis alienatio uel commuta-

tio siue per libellum facta sit siue per cambium

siue alio modo possessio que alienate merit libere

et sine alicuius coniradictione ad episcopum con-

uertetur quum iam a lougo tempore pi'ohibitum

est ab episcopis ne fiant huiusmodi alienationes пес

prosit illi possessionem obtinuit sine manifesto con

sensu et uoluntate episcopi ut faciat preiudicium

tenuta etiamsi ille qui possessionem illam alienauit

heredem habeat.

Sane si aliquis ab intestato sine herede ibidem ob-

ierit quicquid habebit tamquam ad dominum terre

ad episcopum pertinebit sicut continetur in carta

inde facta manu aldebrandini de sala notant О.

Si autem episcopus uoluerit alicui pro aliquo male

ficio guerrain faceré ixel uindictam de malefactori-

bus sumere in expensis propriis per tres dies et

tres noctes ei hostem et caualcatam per totum epi-

scopatum facient a tribus diebus et noctibus in

antea non in suis sed in episcopi expensis.

Sturiones utibrine ceruie uel alius magnus piscis

quociens captus fuerit curie episcopi debet dari et

deferri. de omni enim piscatione unus detur curie

scilicet maior sicut consuetum est. de minoribus

uero quando capiuntur secundum quod piscator ha-

buerit de melioribus honorabile apportum sicut

decet debet curie destinari et dari (2).

De manutenendo episcopatu et comitatu seraient

episcopo homines illius terre sicut in fidelitate con

tinetur.

Cónsules illius loci ueniant ad curiam cum centum

personis tantum quando episcopus célébrât curiam

in die sancti stephani et die lune post pascha re-

surrectionis.

Strata cursu sólito perseueret.

Si quis inuentus fuerit in falsa mensura medietas

pene sit episcopi et aliam medietatem concessit

episcopus comuni eiusdem terre in feudum excepto

in die mercati quod totum erit episcopi.

(1) Scorgesi che nella sede Inneso come in altro molto nel xni

secólo era ancora in vigore , benehe di freqnente contéstate il diritto

arrogatosi dai vescovi di andar al possesso in Intte le succession! ab

intestato, come signori del luogo. ( V. P. P. )

(9) È curioso assai qnesto privilegio, che avevano puro allrc sedi ;

esempigrazia quella di Torino. ( V. F. P. )

Нес omnia qualiter leguntur superius per singula

attendei'e et obseruarc perpetuo quoque firma et

rata habere et tenere promisit domnus walterius

dei gratia ucnerabilis lunensis episcopus per se

suosque successores sub pena centum marcharum

argenti carentioni consul! de sarzana slipulanti pro

se et bonrognoso suo socio et pro toto comuni de

sarzana et pro omnibus hominibus qui sunt et qui

erunt in ilia terra, uersa uice idem carentio consul

pro se et dicto socio suo et supradicti quos elegit

cum eo pro se et toto comuni de sarzana et pro

omnibus qui sunt et erunt in ea terra scilicet bul-

lionus guerras guillelmotus borganinus et roüandus

promiserunt domno supradicto episcopo stipulant!

pro se suisque catholicis successoribus quicquid in

hac carta legitur attendere et obseruare atque per

petuo firmam et ratam habere et tenere et in nullo

contrauenire et insuper se et omnes homines de

sarzana hec omnia iurasse attendere et rata habere

sicut scriptum est in hac carta confessi sunt, ibi

erant de burgensibus idem promittentes et confi

tentes, gerardus quondam iuíFredi bonaíides bonon-

contrus. iuncta quondam lamberti bonacursus et

recordatus.

Sciendum est enim quod supradietns consul et om

nes hic prope superius scripti qui predicta pacta

omnia cum domno episcopo statuerunt et ea sibi

ut dictum est attendere promiserunt ea omnia que

leguntur inferius per se et totum comune de sar

zana et per omnes homines qui sunt et erunt in

ea terra obseruare firma et rata tenere et num-

quam contrauenire ardicioni prepósito stipulanti

pro se et uniuerso lunensi capitulo promiserunt.

uidelicet quod cónsules eiusdem loci omni anno

antequam de consuiatu se intromittant et omnes

habitatores eiusdem loci a decern octo annis supe

rius de quinqué in quinqué annis semper quando

iurabunt sacramentum episcopi iurent saluare et

deffendere omnes canónicos maioris ecclesie que

lunensis dicitur et eoram clericos omnes atque eo-

rum iura et rationes et eorum res bona fide per

omnia salua fidelitate domni episcopi in omnibus

et cónsules faciant iurare sequentes cónsules hoc

iuramentum annuatim et omnes habitatores illius

terre faciant hoc idem iurare de quinqué in quinqué

annis ut dictum est. acta sunt hec in canónica ple-

bis sancti andree de sarzana sollempniter cum sti-

pulatione. ibi fuerunt rogati testes guido frater

domni episcopi. nicholaus aduocatus eius guido de

cassio alimannus de uezano bonuillanus de arcula

et armanninus quondam palmerii de trebiano. ego

conforms sacri palacii et lunensis curie notarius

hiis omnibus interfui et de mandato domni episcopi

et rogatus a predictis contrahentibus hec omnia in

publicam scripturam redegi propriis manibus et

proprio signo signaui.

is.'

/
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( MDCCX )

Ruffino e Gugi.ielmo di Cherasco fanno promessa

al Podestà di Alba di trasferire i loro uomini di

Manzano e délie ville dove a lui placerá di ordi

näre; ed il Podestà promette a sua volta di aiutarli

e difenderli siccome cittadini d'Alba.

1201 , 14 giugno

Da copia autentica del sec. XV pressa il Prof. G. B. Adriani.

(G.B.A.)

Anno diu millesimo ducentésimo primo, indictione

quarta. quod fuit decima octaua kalendarum iulii. in

praesentia subscriptorum testiura. ruffinus et gulier-

a quarta quod fuit decima séptima kalendarum iulii in

presentía testium infrascriplorum dominus nieolaus

garrinus de manliano omni legum auxilio renoutiaiis.

et specialiter illius legis qua dicitur donationem abs

que insinuatione ultra quingentos solidos non ualere

donationem fecit inter uiuos ingoni albensi potestad

et nomine communis albe recipienti nominalim de

omni iure de omni iurisdictione de omni poderc. el

de omni horto que habere uisus est ipse nicolaus,

de omni contalliX1) et de omni districtu.W de omni

fodro. et de omni banno in hominibus mantiani.

uillalarum. meanarum aliisque hominibus. quos circa

tanagruin habere uisus est. et in tenis aliisque pos-

sessionibus quas ab eo lenent. et exinde ipsi ingoni

tradidit possessionem seu quasi possessionem tali

mus de carasco(') non coacti sed sponte ut dicebant b modo, quod saluis his que idem nicolaus in se re-

commiserunt. et promiserunt in dominum ingonem

potestatem albensem nomine communis albe de

translatione hominum suorum de mantiano. et de

uillatis. et de fodro. et banno. et aliis omnibus quae

habebant in ipsis hominibus. et eorum rebus et pos-

sessionibus. quas ab eis tenent. et in uoluntate. et

misericordia et ordinamento ipsius ingohis. ut exinde

nomine communis statuât, et precipiat quidquid uo-

luerit et ipsi per omnia attendent, hec omnia suprá-

dicta promiserunt. et iurauerunt prenominali rufiinus

et guliermns attendere et obseruare. atque rata ha

bere, saluis suis drittis. lictis certisque redditibus et

successionibus suoruui hominum. ea propter predictus

ingo nomine communis albe promisit eos' iuuare ualere

et defenderé tamquam ciues albam habitantes.

Actum iuxta Castrum mantiani féliciter intei'fuerunt

ibi rogati testes guliermonus de alba, amedeus eius

frater. henricus lupus de montairono. dominus henricus

de monteacuto. rufinus iudex, anselmus de braida. oge-

rius uanduinus. bonifacius de stratta. anselmus sensar-

dus. mastarius de stratta. et ego uolta bonifacius pala-

tinus nolarius interfui et haue cartam rogatus scripsi.

( MDCCXI )

Nicolao Garino di Manzanofa donazione al Podestà

di Alba di ogni sua giurisdizione sowa gli uomini

di Manzano, di Meane e délie ville, e su quelli

che ha intorno al Tanaro ed in altri luoghi ,

tinuit. faciat exinde dictus ingo. et ceteri poteslates.

et cónsules pro tempore existentes nomine communis

albe. et totum commune albe a presentí die in an

tea in allodio. et iure proprietatis quidquid beere

uoluerint sine omni contradictione. et inquietadme

praenominati nicolai et eius heredum. hanc iusupei

donationem perpetuo firmam prenominatus nicolaus

et sicardus eius filius firmam habere iuranerant.

propterea diclus ingo nomine communis albe pro

misit eos tamquam ciues albam habitantes, sal-

uare iuuare et defenderé et terram quam habent

ultra tanagrum. et quod eis ipsam terram non pe-

iorabunt albenses per se uel per alios, insuper in

ter dictum ingonem nomine communis, et ipsum ni-

colauin taliter conuenit. quod nicalaus non debet

cogi. (piod albam uel murram habitet. sed quoties

commune albe guerram habuerit. debet filium suurc

albe tenere de militia (3) munitum. excepta hac prima

guerra, si quam haberet commune de districtu man

tiani cum suis consortibus. seu debet militie sum-

ptum habere sicut alius albensis miles, item si con

sortes sui melius pactum, seu placitum № cum com

mune facerent super facto mantiani. quam ipse fe-

cisset. debet ipse nicolaus ad rationem pro parte

meliorem consequi concordiam. et melius placitum

a communi albe. et si eius consortes pro districtu

mantiani in albenses aut eorum res damnum da-

rent, non deben t albenses ipsi malum reddere pre

mium. ñeque in eum uel eius res uindictam sumere.

giuratuio la conferma di essa donazione in сопь- d ea autem que dictus nicolaus in se retinuil SlUll

pagnia del suo figlio Siccardo, colla promessa di

mantenere il medesimo armato in Alba, occorrendo

guerra contra quel comune ; ed il Podestà promette

di riceverü come cittadini di Alba , di aiutarli e

difenderli.

1201, Vó giugno

Da copia autentica del sec. xv pressa it Prof. O. Ii. Adriani.

(G.B.A.)

Anuo dñi millesimo ducentésimo primo, indictione